
Los Polvorines, 31/08/2020

Disposición Secretaría Académica  2987 / 2020

 

Aprobar la acreditación de niveles de lengua inglesa

VISTO, el Estatuto General de la Universidad Nacional de General Sarmiento, la Resolución (CS) Nº 6923/18 que aprueba el organigrama y las misiones y
funciones de la Secretaría Académica, la Resolución (CS) Nº 7613/19 que aprueba el Régimen General de Estudios de la Universidad Nacional de General
Sarmiento, el Memo Nº 0055/20 del Instituto del Desarrollo Humano, Expediente Nº 9579/07 y,

 

 

CONSIDERANDO:

 

Que por Resolución Nº7613/19 el Consejo Superior aprobó el Régimen General de Estudios de la Universidad Nacional de General Sarmiento en
el que se establecen el régimen de equivalencias y homologaciones para las carreras de pregrado y grado;

Que los planes de estudio de las carreras de pregrado y grado incluyen un espacio de Requisitos Académicos en el cual se establecen los distintos
niveles de idiomas

Que en los artículos Nº 54º al 56º del mencionado Régimen se establecen el cursado, la aprobación y escala de calificación de los Requisitos
Académicos;

                  Que por Memo Nº 0055/20 el Instituto del Desarrollo Humano eleva una propuesta de equivalencias para aquellos estudiantes que acrediten
conocimientos en la lengua inglesa por presentación de certificados de exámenes internacionales;

Que el Comité de Formación en su reunión del 5 de marzo, consideró la propuesta y acordó con los términos de la misma;

Que el Régimen General de Estudios establece que el/la Secretario/a Académico/a de la Universidad resolverá sobre la base de lo informado el
otorgamiento de equievalencias/homologaciones;

 

 

 

POR ELLO

LA SECRETARIA ACADÉMICA

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE GENERAL SARMIENTO

DISPONE:

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la acreditación de niveles de lengua inglesa según se detalla en el Anexo I.

ARTÍCULO 2º.-  Establecer que se registrarán como equivalencias externas



ARTÍCULO  3°- Inscríbase en el Registro de Disposiciones de la Secretaría Académica, comuníquese a la Dirección de Estudiantes y
Docentes, División Títulos y Planes  y Unidad de Auditoría Interna.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I

(DSA Nº 2987-20)

 

 

Examen Antigüedad
del certificado

Nivel acreditado en UNGS Consideraciones

ICE-
International
Certificate of

Education.
[1]

 

4 años Inglés Lectocomprensión I

Inglés Lectocomprensión II

Inglés con Propósitos Específicos
I

Inglés con Propósitos Específicos
II

No se otorga
Inglés
Lectocompren-
sión III porque
el examen no
cubre los
contenidos de
esta asignatura.

file:///C:/Users/ANA/Desktop/Ana%20%20laboral%20academico/UNGS/Disposiciones%20Academica/DSA%20N%C2%BA%202987-20%20Aprobar%20niveles%20de%20idiomas%20de%20certificados%20internacionales.docx#_ftn1


Inglés con Propósitos Específicos
III

 

 

First Certificate
in English
(FCE)1

4 años Inglés Lectocomprensión I.

Inglés Lectocomprensión II.

Inglés Lectocomprensión III

Inglés con Propósitos Específicos
I

Inglés con Propósitos Específicos
II

Inglés con Propósitos Específicos
III

 

 

Certificate of
Advanced
English (CAE)1

Certificate of
Proficiency in
English (CPE)1

 

5 años Inglés Lectocomprensión I.

Inglés Lectocomprensión II.

Inglés Lectocomprensión III

Inglés con Propósitos Específicos
I

Inglés con Propósitos Específicos
II

Inglés con Propósitos Específicos
III

Inglés con Propósitos Específicos
IV (Ingeniería)

Inglés con Propósitos Específicos
V (Ingeniería)

Inglés con Propósitos Específicos
IV (Economía)

 



Inglés con Propósitos Específicos
V (Economía)

 

 

Business
English
Certificate
Preliminary1

4 años Inglés con Propósitos Específicos
I

Inglés con Propósitos Específicos
II

Inglés con Propósitos Específicos
III

 

 

Business
English
Certificate
Vantage /
Higher1

4 años Inglés con Propósitos Específicos
I

Inglés con Propósitos Específicos
II

Inglés con Propósitos Específicos
III

Inglés con Propósitos Específicos
IV (Ingeniería)

Inglés con Propósitos Específicos
V (Ingeniería)

Inglés con Propósitos Específicos
IV (Economía)

Inglés con Propósitos Específicos
V (Economía)

 

BULATS1

(entre 45-60)

4 años Inglés Lectocomprensión I.

Inglés Lectocomprensión II.

Inglés Lectocomprensión III

Inglés con Propósitos Específicos
I

 



Inglés con Propósitos Específicos
II

Inglés con Propósitos Específicos
III

 

BULATS
(mayor de 60)1

5 años Inglés Lectocomprensión I

Inglés Lectocomprensión II

Inglés Lectocomprensión III

Inglés con Propósitos Específicos
I

Inglés con Propósitos Específicos
II

Inglés con Propósitos Específicos
III

Inglés con Propósitos Específicos
IV (Ingeniería)

Inglés con Propósitos Específicos
V (Ingeniería)

Inglés con Propósitos Específicos
IV (Economía)

Inglés con Propósitos Específicos
V (Economía)

 

IELTS1

(entre 45 -55)

4 años Inglés Lectocomprensión I

Inglés Lectocomprensión II

Inglés Lectocomprensión III

Inglés con Propósitos Específicos
I

Inglés con Propósitos Específicos
II

 



Inglés con Propósitos Específicos
III

IELTS 1

( mayor de 55)

5 años Inglés Lectocomprensión I

Inglés Lectocomprensión II

Inglés Lectocomprensión III

Inglés con Propósitos Específicos
I

Inglés con Propósitos Específicos
II

Inglés con Propósitos Específicos
III

Inglés con Propósitos Específicos
IV (Ingeniería)

Inglés con Propósitos Específicos
V (Ingeniería)

Inglés con Propósitos Específicos
IV (Economía)

Inglés con Propósitos Específicos
V (Economía)

 

TOEFL2

(entre 42-72)

2 años Inglés Lectocomprensión I

Inglés Lectocomprensión II

Inglés Lectocomprensión III

Inglés con Propósitos Específicos
I

Inglés con Propósitos Específicos
II

Inglés con Propósitos Específicos
III

 

TOEFL 
[2] 4 años Inglés Lectocomprensión I  

file:///C:/Users/ANA/Desktop/Ana%20%20laboral%20academico/UNGS/Disposiciones%20Academica/DSA%20N%C2%BA%202987-20%20Aprobar%20niveles%20de%20idiomas%20de%20certificados%20internacionales.docx#_ftn2


(mayor de 72)

 

Inglés Lectocomprensión II

Inglés Lectocomprensión III

Inglés con Propósitos Específicos
I

Inglés con Propósitos Específicos
II

Inglés con Propósitos Específicos
III

Inglés con Propósitos Específicos
IV (Ingeniería)

Inglés con Propósitos Específicos
V (Ingeniería)

Inglés con Propósitos Específicos
IV (Economía)

Inglés con Propósitos Específicos
V (Economía)

ISE 1
[3]

(Integrated
Skills in
English)

4 años Inglés Lectocomprensión I

Inglés Lectocomprensión II

Inglés Lectocomprensión III

Inglés con Propósitos Específicos
I

Inglés con Propósitos Específicos
II

Inglés con Propósitos Específicos
III

 

 

ISE 2 y 3 3

(Integrated
Skills in English

5 años Inglés Lectocomprensión I

Inglés Lectocomprensión II

Inglés Lectocomprensión III

 

file:///C:/Users/ANA/Desktop/Ana%20%20laboral%20academico/UNGS/Disposiciones%20Academica/DSA%20N%C2%BA%202987-20%20Aprobar%20niveles%20de%20idiomas%20de%20certificados%20internacionales.docx#_ftn3


Inglés con Propósitos Específicos
I

Inglés con Propósitos Específicos
II

Inglés con Propósitos Específicos
III

Inglés con Propósitos Específicos
IV (Ingeniería)

Inglés con Propósitos Específicos
V (Ingeniería)

Inglés con Propósitos Específicos
IV (Economía)

Inglés con Propósitos Específicos
V (Economía)

ECCE
[4] 4 años Inglés Lectocomprensión I

Inglés Lectocomprensión II

Inglés Lectocomprensión III

Inglés con Propósitos Específicos
I

Inglés con Propósitos Específicos
II

Inglés con Propósitos Específicos
III

 

ECPE 4 5 años Inglés Lectocomprensión I

Inglés Lectocomprensión II

Inglés Lectocomprensión III

Inglés con Propósitos Específicos
I

Inglés con Propósitos Específicos
II

 

file:///C:/Users/ANA/Desktop/Ana%20%20laboral%20academico/UNGS/Disposiciones%20Academica/DSA%20N%C2%BA%202987-20%20Aprobar%20niveles%20de%20idiomas%20de%20certificados%20internacionales.docx#_ftn4


Inglés con Propósitos Específicos
III

Inglés con Propósitos Específicos
IV (Ingeniería)

Inglés con Propósitos Específicos
V (Ingeniería)

Inglés con Propósitos Específicos
IV (Economía)

Inglés con Propósitos Específicos
V (Economía)

 

[1]
 https://www.britishcouncil.org/exam

[2]
 https://www.ets.org/toefl

[3]
 https://www.trinitycollege.com/site/?id=3329

[4]
 https://www.examenglish.com/examscomparison.php

Relación con documentos

Título Tipo Nro Relación
"Se dejan sin efecto las Resoluciones (CS) N°5211/14, 5368/14, 5398/14, 6327/17,
288/00, 808/02, el Anexo I de la Resolución (CS) Nº269/99, los Anexos I y II de la
Resolución (CS) Nº1009/03, los Anexos I y II de la Resolución (CS) Nº2615/08, los
Anexos I y II de la Resolución (CS) Nº3524/10 y los Anexos I y II de la Resolución (CS)
Nº3525/10. Se aprueban las Misiones y Funciones del Sistema de Gestión de la
Universidad Nacional de General Sarmiento, el Organigrama General de la Universidad
Nacional de General Sarmiento, el Organigrama común de los Institutos y el particular de
Vicerrectorado, la Unidad de Auditoría Interna, las Secretarías y demás unidades
organizativas. Se establece que la habilitación de las nuevas unidades organizativas y la
cobertura de sus correspondientes titularidades se irá produciendo de manera gradual a
medida que el crecimiento institucional y las prioridades y necesidades que fijen los
órganos de gobierno y sujeto a disposición de los recursos presupuestarios
correspondientes. Se establece que la cobertura de los correspondientes puestos será
realizada de conformidad con las normas de selección e incorporación del personal. "

Resolución
de Consejo
Superior

6923 vinculado
a

file:///C:/Users/ANA/Desktop/Ana%20%20laboral%20academico/UNGS/Disposiciones%20Academica/DSA%20N%C2%BA%202987-20%20Aprobar%20niveles%20de%20idiomas%20de%20certificados%20internacionales.docx#_ftnref1
file:///C:/Users/ANA/Desktop/Ana%20%20laboral%20academico/UNGS/Disposiciones%20Academica/DSA%20N%C2%BA%202987-20%20Aprobar%20niveles%20de%20idiomas%20de%20certificados%20internacionales.docx#_ftnref2
file:///C:/Users/ANA/Desktop/Ana%20%20laboral%20academico/UNGS/Disposiciones%20Academica/DSA%20N%C2%BA%202987-20%20Aprobar%20niveles%20de%20idiomas%20de%20certificados%20internacionales.docx#_ftnref3
file:///C:/Users/ANA/Desktop/Ana%20%20laboral%20academico/UNGS/Disposiciones%20Academica/DSA%20N%C2%BA%202987-20%20Aprobar%20niveles%20de%20idiomas%20de%20certificados%20internacionales.docx#_ftnref4


Se dejan sin efecto las Resoluciones (CS) Nº359/00 y Nº7050/18 y se aprueba el Régimen
General de Estudios

Resolución
de Consejo
Superior

7613 vinculado
a

Procedimientos: Área de Gestión Académica Expediente
Papel 9579 vinculado

a


